non meminisse earum potentiarum quæ sunt veluti mixtæ, seu actiua simul, & passiuæ, quia fortasse solū egit de potentia vt est principium actionis transmutatis, & physicæ ac sensibilibus transmutationis. Vel secundo dicendum est, cum dicitur potentia passiuā esse principium transmutationis ab alio in quantum aliud, non excludi, quin ipsamet res quæ est potentia passiuā, possit etiam actiua concurrere ad illam transmutationem, sed indicari, præter illa requiri semper aliquid aliud, siue vt integrum principium actionis, siue vt partiale, seu vt complementum principii, siue vt aliquo alio modo excitans & mouens talē potentiam ad agendum. Vt certè dici potest, particulam illam, *ab alio*, correctam esse & limitatam per particulam distinctam *vel prout alterum est*, nam per eam significatur, non semper requiri distinctiōem in re, sed formalem, vel virtualem in terdum satis esse: quæ in hoc consistit, quod principium patiendi semper est in potentia formalis ad actum recipiendū. Quod si aliquando illa eadem res est principium actiuum: talis actus, non est sub ea ratione, sed quatenus illæ res virtute aut eminenter continent talem actum, vt in dicto loco latius tractatum & explicatum est.

SECTIO III.

Quodnam sit diuisum illius partitionis, quæ de definitione illius.

Et etiam questio facile ex dictis definitur. Possimus enim potentiam in communi, quæ diuisum est illius partitionis, ita definire.

Definitur potentia in communi.

Potentia est principium proximum alicuius operationis, ad quam natura sua institutum & ordinatum est. In qua descriptione subtiliter intelligitur genus qualitatis, in quo potentia conuenit cum aliis speciebus huius prædicamenti, & distinguitur à rebus aliorum prædicamentorum. Per illam verò particulam *principium proximum*, &c. declaratur in primis ratio, ob quam huiusmodi potentia est qualitas, & peculiari-ter distinguitur à forma substantiali, quæ licet sit principium operationis, non tamen proximum, sed principale, vt in dicta disputat. 18. ostensum est. Vbi etiam tractauimus, qua ratione principia proxima actionum in creaturis res distinctæ sint à substantiis vel substantiabus formis, ex quo planè sequitur, quod sint qualitates: nam in nullo alio accidentium genere collocari possunt, vt per se notum est. Nominem autem operationis, in ea definitione intelligi potest tam actio quam receptio, vt definitio communis sit potentia actiua & passiuæ. Quamquam si verum est nullam esse puram potentiam passiuam ad hanc speciem qualitatis pertinentem, rectè possumus intelligere nomen operationis id quod nomen ipsum proprie significat, scilicet, actionem vel actum proprie manentem ab ipsa potentia seu facultate: qui duplex est, vna egrediens à potentia, & transiens in aliud subiectum, alius manens in ipsamet potentia, quæ est principium proximum eius, & ita distinguitur duplex potentia, vna purè actiua, alia verò etiam receptiua sui passiuæ, vt satis declaratum est. Non oportet autem addere, quod operatio accidentalis sit, vt aliquid significant: quia, licet frequentius huiusmodi sit talis operatio, tamen etià si substantialis sit, vt est substantia generatio, nihilominus potest quæ est principium proximum eius, & non principale, erit accidentalis qualitas iuxta superius dictam disputat. 18.

XVIII.
Vltima qua-
tionis reso-
lutio ex di-
stinctur.

XIX.
Definitio po-
tentia acti-
ue explicat.

XX.
Potentia pas-
siua definitio
iuxta dist-
inctur.

III.

Sabintelligendum verò est in illa definitione huiusmodi principium proximum debere esse principium operationis quoad substantiã eius, vt per hoc distinguatur potentia ab habitu, qui est etiam principium proximum operationis; non tamen est per se requisitum ad substantiam, sed ad modum operationis, in quo à potentia differt. Vel, fortasse melius & vniuersalius, intelligendum est de principio proximo, quod ex parte operationis sit primum; & quasi radicale in illo ordine: hoc .n. solet simpliciter, & quasi per antonomasiam vocari principium proximum. Quatenus enim principium proximum comparatione principalis non sit primum, nec radicale, sed secundum & radicatum in primo, tamen quando in ordine principii proximi plura concurrunt subordinata inter se, vnum eorum est in eo ordine primum & radicale, & illud propriè habet rationem potentie cetera verò sunt habitus vel dispositiones talis potentie. Et hoc modo non solum habitus acquisiti sed etiam infusi, & species intentionales, & quidquid huiusmodi est, à ratione potentie excluduntur. Dixi autem, si talia principia proxima sint subordinata inter se, nã si sint tantum partialia, & ex æquo concurrentia, ita vt vnũ nõ sit affectio, vel dispositio alterius, tunc vt rûq; habeat rationem potentie quauis incompletæ & partialis, & ex vtroq; coalescet vnũ principium proximum adæquatũ, & primum in illo ordine.

III.

Additum est vltimò in prædicta definitione, hoc principium, quod habet propriam & specialem rationem potentie, debere esse per se primò institutum & ordinatum natura sua ad operationem, vt per eam particulam excludantur qualitates illæ, quæ licet sint principia proxima suarum actionum, non tamen sunt per se primo ad illud munus institutæ, sed solum ad disponendum & perficiendum formaliter subiectum, ex quo consequenter vel concomitanter habent, vt possint agere sibi simile: hæc namque qualitates essentialiter constituuntur in tertia specie passibilium qualitatum, & non habent propriam potestis specificationem: & id eò non comprehenduntur à nobis in definitione potentie, quæ est peculiaris species qualitatis. de qua nunc disputamus.

Vnde diagnoscenda qualitas primò ordinata ad operationem.

V.

Ed inquires quo signo cognosci possit, an qualitas actiua per se primò sit instituta, necne ad illud munus, seu ad actum suum, vt ita etiã discerni possit an sit in propria specie potentie, vel passibilis qualitatis. Respondeo, vix posse generale regulam assignari, sed ex formali effectu, & modo, ac necessitate talium qualitatum pensandũ id esse. Quando enim qualitas talis est, vt seclusa actione vel actu eius per se sit propter suam formalem per se et onem necessariam substantie, tunc signum manifestum est, talè qualitatem non esse per se primò institutã propter actionem, sed ob suam formalem perfectionem, & huiusmodi sunt calor, frigus, & similes. At verò quãdo qualitas talis est, vt seclusa necessitate actionis vel actus, non solum non necessaria, verum etiã superflua censetur in natura, tunc signum manifestum est talem qualitatem per se primò esse institutã propter operationem: vt, vt ubi gratia, intellectus agens superfluous est: in natura si actio intelligibili specierum nõ esset necessaria, vel si posset in aliud con naturale principium conuenienter reduci: hoc ergo est sufficiens signum, talem qualitatem per se primò esse institutam propter illam actionem. Deinde in

A hoc ordine collocantur omnes potentie passivæ, quæ in se ipsas actiue sunt suarum operationum, vt sunt intellectus & voluntas, & similes potentie sensitivæ: nam omnes hæc potentie tales sunt, vt sine suis actibus in seipsum habeant statum, & profus superuacantæ conferentur nisi & tales actus essent possibiles, & propter illos ipse essent necessariæ, quod satis conitit ex communi conceptu & ratione talium potentiarum:

Ex qualitatibus autem purè actiuis, quando proximè efficiunt alias sibi similes per actionem vniuocam, sufficiens signum est, tales qualitates non esse per se primò institutas ad agendum, quia nullum in diuiduum vnus speciei est, per se primò ordinatum ad aliud, præsertim in rebus aut qualitatibus absolutis, nec potest essentialis ratio talis speciei in illa habitudine consistere, cum tamen essentialis ratio potentie, quæ per se primò instituta est ad actum in illa habitudine posita sit, vt infra dicemus. Sicigitur calor, qui proximè actiuis est alterius caloris, non est per se primò ad illam actionem natura sua institutus, sed id quasi concomitanter habet rationem talis perfectionis, quam in suo esse formali continet, & idem est de similibus. Vt ergo potentia sit per se instituta ad actum, oportet vt actio eius sit aliquo modo equiuoca s. u. diuersæ rationis quoad terminum suum: quoniam non liceat inde inferre per simplicem conuersionem, oppositam seu contrariam regulam, scilicet, quoties virtus habet actionem diuersæ rationis, esse per se institutam ad illam, quia hæc propositio vniuersalis vera non est. Non enim omnis virtus æquiuoca est per se primò ordinata ad suas actiones: nam diuina virtus est maximè æquiuoca respectu suorum effectuum, vel actionum externarum, & non est per se ordinata ad illas: & idem fore est de luce solis, respectu effectuum eius, & considerando intrinsecam naturam & essentiam eius (nunc enim non agimus de extrinseca intentione agentis) & eiusdem rationis forte sunt alie forme vel qualitates, quæ per se sunt ad ornandũ vel perficiendum formaliter suum connaturale subiectum, consequenter verò sunt comunicatiue sui esse, siue vniuocæ, siue æquiuocè tantum. Qualitates verò quæ non agunt ad communicandum suum esse, sed solum sunt vel in se inueniuntur virtutes, vt illa quæ est in semine, vel solum deseruiunt ad vsum aliquem vel motionem, hæc videntur per se primò institutæ ad actionem, etiã si alias purè actiue sint.

SECTIO III.

Vtrum omnis potentia sit naturalis, & naturaliter indita.

Atio dubitandi esse potest, quia Aristoteles in c. de Qualitat. assignando secundam speciem, naturalem potentiam, vocat. Quod autem naturale est, naturaliter inest. In contrariũ verò est quia propter potentiam naturalem multi ponunt neutram in ordine nature, qualis censetur esse in caelo ad motũ. Alii addũt potentiam obediẽtalem, vel in ordine nature ad artificialia, vel in ordine gratie ad supernaturalia. Aliqua etiã potest esse potentia acquisita, vel extrinsecus addita, & non a natura indita, vt impetus lapidi impressi. Nõ ergo omnis potentia, naturalis est.